
 

 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 南通拓邦尤能科技有限公司锂电池项目（一期工程）       

建设单位（盖章）：   南通拓邦尤能科技有限公司    

编制日期：                2022 年 11 月                 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
/a） 产品产能（万 Ah/a） 单位产品基准排水量（m

3
/万 Ah） 

一阶段 31230.7 45900 0.68 

二阶段 20981.1 35100 0.60 

拟建项目生活污水经化粪池、隔油池处理后接管至富民港污水处理厂，纯水制备浓水和蒸汽冷凝水直接接管至富民港污水处理厂，其他废水接入厂区污水处理站处理达标后接管至富民港污水处

理厂。 

表 4-33  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 排放去向 
排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设置是

否符合要求 

排放口

类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设施

工艺 

设备清洗废水、废气喷淋废水、反冲洗废水、空压机废水、真空机组废水、冷水

机组废水、循环冷却系统废水、海水浸泡实验废水、初期雨水 

COD、SS、氨氮、总磷、

总氮、石油类、盐分 

南通市经济技术开发区

富民港排水有限公司 

间接

排放 

TW001 
厂区污水

处理站 

絮凝混凝+二

级 AO+MBR 
DW00

1 

√是 

□否 

生产废

水排口 
纯水制备废水、蒸汽冷凝水 COD、SS、盐分 / / / 

生活污水 
COD、SS、氨氮、总磷、

总氮、动植物油 
TW002 

化粪池、隔

油池 

化粪池、隔油

池 

DW00

2 

生活污

水排口 

表 4-34  废水间接排放口基本信息表 

排放口编号 
排放口地理坐标 

废水排放量 排放去向 排放规律 间歇排放时段 
收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 接管要求（mg/L） 

DW001 120°56'11.825" 31°56'27.298" 
一阶段 21918.7t/a； 

二阶段 15317.1 t/a 
南通市经济技术开发区富民港排水有限公司 间接排放 定期排放 南通市经济技术开发区富民港排水有限公司 

COD 150 

SS 140 

氨氮 40 

总氮 30 

总磷 2 

石油类 20 

盐分 2000 

DW002 120°56'11.825" 31°56'27.298" 
一阶段 9312t/a； 

二阶段 5664t/a 
南通市经济技术开发区富民港排水有限公司 间接排放 定期排放 南通市经济技术开发区富民港排水有限公司 

COD 500 

SS 400 

氨氮 45 

总磷 8 

总氮 70 

动植物油 100 

表 4-35a  一阶段建成后废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 废水量（t/a） 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 新增日排放量/（t/d） 全厂日排放量/（t/d） 全厂排放量/（t/a） 

1 

DW001 21917.1 

COD 51.4 0.004 0.004 1.127 

2 SS 41.6 0.003 0.003 0.911 

3 氨氮 2.9 0.0002 0.0002 0.063 

5 总磷 3.5 0.0003 0.0003 0.077 

6 总氮 0.2 0.00002 0.00002 0.005 

7 石油类 0.1 0.0001 0.00001 0.002 

8 盐分 236.0 0.017 0.017 5.173 

9 

DW002 9312 

COD 380 0.012 0.012 3.539 

10 SS 250 0.008 0.008 2.328 

11 氨氮 35 0.001 0.001 0.326 



 

86 

 

12 总磷 60 0.002 0.002 0.559 

13 总氮 4.5 0.0001 0.0001 0.042 

14 动植物油 40 0.001 0.001 0.372 

表 4-35b  二阶段建成后全厂废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 废水量（t/a） 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 新增日排放量/（t/d） 全厂日排放量/（t/d） 全厂排放量/（t/a） 

1 

DW001 37234.2 

COD 54.0 0.007 0.007 2.010 

2 SS 43.5 0.005 0.005 1.619 

3 氨氮 3.4 0.0004 0.0004 0.125 

5 总磷 4.1 0.0005 0.0005 0.153 

6 总氮 0.2 0.00003 0.00003 0.009 

7 石油类 0.1 0.00002 0.00002 0.005 

8 盐分 276.9 0.034 0.034 10.310  

9 

DW002 14976 

COD 380 0.019 0.019 5.691 

10 SS 250 0.012 0.012 3.744 

11 氨氮 35 0.002 0.002 0.524 

12 总磷 60 0.003 0.003 0.899 

13 总氮 4.5 0.0002 0.0002 0.067 

14 动植物油 40 0.002 0.002 0.599 

 

 

 



 

87 

 

 

（2）污染防治措施可行性分析 

①废水处理措施 

建设项目生活污水经化粪池、隔油池处理后接管至富民港污水处理厂。 

建设项目纯水制备废水、蒸汽冷凝水接管至富民港污水处理厂。 

建设项目设备清洗废水、废气喷淋废水、反冲洗废水、空压机废水、真空机组废水、

冷水机组废水、循环冷却系统废水、海水浸泡实验废水、初期雨水经厂内污水站处理达

标后接管至富民港污水处理厂，污水站采用“絮凝沉淀+二级 AO+MBR”处理工艺处理。 

废水治理工艺流程如下： 

①收集调节： 

收集的各类废水通过管道收集或水泵提升至收集池，调节废水水质水量，避免对后

续系统产生高低负荷的影响。 

②物化系统： 

经过调节的废水通过提升泵提升至物化系统，通过投加氯化钙、PAC、PAM 完成混

凝絮凝反应，再进入高效沉淀池实现泥水分离，废水中的 COD、SS 通过混凝沉淀可大幅

去除，沉淀出水流至中间池，通过提升泵提升至生化系统，沉淀的污泥通过排泥泵排至

污泥池。 

③生化系统： 

物化出水首先进入厌氧池，通过厌氧反应将废水中复杂的有机物分子转化为小分子

有机物，提高废水可生化性，同时去除部分 COD。厌氧出水流至泥水分离池，经过泥水

分离后，污泥通过污泥泵将一部分排至污泥池，一部分回流至厌氧池，保持厌氧池污泥

浓度，厌氧出水进入两级 AO 系统，去除 COD、氨氮及总氮。 

在缺氧池中，在缺氧的条件下，进一步提高废水可生化性，去除 COD。同时，通过

好氧池的回流，利用原水中的有机物作为碳源，通过反硝化菌将亚硝酸盐氮、硝酸盐氮

还原成气态氮(N2)，实现脱氮过程。 

缺氧出水流至好氧池，在供养充足的环境下，好氧菌将小分子的有机物降解成无机

质的水和二氧化碳等，同时硝化菌将氨氮和亚硝酸盐转换成硝酸盐，从而达到减低 COD

和氨氮的目的。 



 

88 

 

两级 AO 出水进入 MBR 膜池，进一步提升生化池污泥浓度，降解有机物，同时实现

泥水分离，混合液通过污泥泵一部分提升至缺氧池，保持生化池污泥浓度，同时提高生

化池整体污泥浓度，提升生化系统抗冲击负荷能力，剩余污泥排至污泥池。 

MBR 出水进入排放池，通过排放泵提升至标准排放槽，达标排放。 

④污泥压滤系统： 

系统产生的污泥排至污泥池，通过污泥泵提升至板框压滤机压滤，压滤后泥饼委外

处置，压滤液回流至系统收集池。 

 

 



 

89 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

图 4-6  厂内污水处理装置工艺流程图 



 

 —90— 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-36  拟建项目废水处理装置设备清单及运行参数 

序号 名称 型号规格 数量 

一、废水收集系统 

1 

收集池 V=10m
3
,平底加盖,配套透明管液位 2 

穿孔曝气管道 配套 2 

液位开关 4 Level Point,电容式接近开关 1 

提升泵 Q=1.2m
3
/hr,H=15m 2 

充油式压力表 0-0.6MPa,径向 2 

转子流量计 LZS-25,量程:0.25-2.5m
3
/hr 1 

泵支架 配套 1 

二、物化处理系统 

1 

混凝反应池 V=0.5m
3
 ,平底加盖 1 

搅拌机 桨式, 80rpm 1 

pH计 PH 0-14, 4-20mADC 1 

仪表盒 配套 1 

2 
絮凝反应池 V=0.5m3 ,平底加盖 1 

搅拌机 桨式, 40rpm 1 

3 

高效沉淀池 Q=1.2m
3
/hr,含布水渠、斜板填料、出水堰 1 

排泥泵 Q=0.5m
3
/hr, H=25m,DN25 1 

阻尼器 配套 1 

泵支架 配套 1 

4 

中间池 V=1m
3
,平底加盖,配套透明管液位 1 

液位开关 3 Level Point, 电容式接近开关 1 

提升泵 Q=1.2m
3
/hr,H=15m 1 

充油式压力表 0-0.6MPa,径向 1 

转子流量计 LZS-25,量程:0.25-2.5m
3
/hr 1 

泵支架 配套 1 

三、生化处理系统 

1 

厌氧池 
V=15m

3
,加盖,池体保温，岩棉厚度 100mm，外部

三色彩钢板厚 0.5mm 
1 

生物填料 辫式填料,装填高度1.5m,7.5m
3
 1 

填料支架 配套 1 

潜水搅拌机 配套 1 

2 

泥水分离池 Q=1.2m
3
/hr 1 

中心筒及出水堰 配套 1 

排泥泵 Q=0.5m
3
/hr, H=25m,DN25 1 

阻尼器 配套 1 

泵支架 配套 1 

3 

一级缺氧池 
V=50m

3
,加盖,池体保温，岩棉厚度100mm，外部三

色彩钢板厚0.5mm 
1 

pH计 pH 0-14, 4-20mADC 1 

仪表盒 配套 1 

生物填料 辫式填料,装填高度1.5m,25m
3
 1 

填料支架 配套 1 

潜水搅拌机 配套 1 

穿孔曝气管道 配套 1 

4 
一级好氧池 

V=30m
3
,加盖,池体保温，岩棉厚度100mm，外部三

色彩钢板厚0.5mm 
1 

生物填料 辫式填料,装填高度1.5m,15m
3
 1 



 

 —91— 

填料支架 配套 1 

微孔曝气装置 微孔曝气器,管路配套 1 

DO仪 溶氧在线监测,0-20mg/L,4-20mA输出 1 

仪表盒 配套 1 

内回流泵 Q=8m3/hr, H=14m 2 

充油式压力表 0-0.6MPa,径向 2 

转子流量计 LZS-50,量程:1.6-16m
3
/hr 1 

泵支架 配套 1 

5 

泥水分离池 Q=1.2m
3
/hr 1 

中心筒及出水堰 配套 1 

排泥泵 Q=0.5m
3
/hr, H=25m,DN25 1 

阻尼器 配套 1 

泵支架 配套 1 

6 

二级缺氧池 
V=15m

3
,加盖,池体保温，岩棉厚度100mm，外部三

色彩钢板厚0.5mm 
1 

pH计 pH 0-14, 4-20mADC 1 

仪表盒 配套 1 

生物填料 辫式填料,装填高度1.5m,7.5m
3
 1 

填料支架 配套 1 

潜水搅拌机 配套 1 

穿孔曝气管道 配套 1 

7 

二级好氧池 
V=15m

3
,加盖,池体保温，岩棉厚度100mm，外部三

色彩钢板厚0.5mm 
1 

生物填料 辫式填料,装填高度1.5m,15m
3
 1 

填料支架 配套 1 

微孔曝气装置 微孔曝气器,管路配套 1 

DO仪 溶氧在线监测,0-20mg/L,4-20mA输出 1 

仪表盒 配套 1 

内回流泵 Q=8m
3
/hr, H=14m 2 

充油式压力表 0-0.6MPa,径向 2 

转子流量计 LZS-50,量程:1.6-16m
3
/hr 1 

泵支架 配套 1 

鼓风机 Q=2.09m
3
/min,34.3KPa 2 

8 

MBR池 
V=12m

3
,加盖,池体保温，岩棉厚度100mm，外部三

色彩钢板厚0.5mm 
1 

液位开关 3 Level Point, 电极式接近开关 1 

MBR膜组 产水量1.2m
3
/day,膜面积105m

2
,平板膜+框架组件 1 

压力传感器 量程:-0.1-0.1Mpa,管道式,丝口连接,4-20mA输出 1 

抽吸泵 Q=1.5m
3
/hr, H=12m 2 

充油式压力表 0-0.6MPa,径向 2 

转子流量计 LZS-25,量程:0.25-2.5m
3
/hr 1 

泵支架 配套 1 

污泥泵 Q=0.5m
3
/hr, H=25m,DN25 1 

阻尼器 配套 1 

泵支架 配套 1 

MBR清洗水箱 V=0.5m3,斜底加盖,配套透明管液位 1 

PAC加药泵 Q=100-1000L/hr, H=30m, DN15,酸碱清洗药剂 1 

鼓风机 Q=1.25m3/min,34.3KPa 2 



 

 —92— 

9 生化池加热系统 生化池电加热系统,含锅炉主体、管道、仪表阀门 1 

四、排放系统 

1 

排放池 V=5m
3
 1 

液位开关 3 Level Point,电极式液位开关 1 

提升泵 Q=5m
3
/hr,H=15m 2 

充油式压力表 0-0.6MPa,径向 2 

转子流量计 LZS-32,量程:0.6-6m
3
/hr 1 

泵支架 配套 1 

2 
标准排放槽 流量0-10m

3
/h 1 

超声波流量计 流量0-10m
3
/h,配套1#巴歇尔槽 1 

五、污泥压滤系统 

1 

污泥池 V=5m
3
,锥底,配套中心筒及溢流堰 1 

液位开关 4 Level Point,电极式液位开关 1 

排泥泵 Q=0.5m
3
/hr, H=60m,DN25 2 